Определение

об объединении дел №№ 950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13

в одно производство

06 ноября 2013 года                                                                       г. Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы                                     по
Нижегородской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

- Ю.Н. Гребнев -
председатель комиссии, заместитель руководителя
управления;

- А.Э. Дубинчик

- Н.В. Литвиненко

- Д.В. Талалушкин

-

-

-

член комиссии, главный специалист-эксперт отдела
контроля естественных монополий;

член комиссии, начальник отдела контроля естественных
монополий;

член комиссии, главный специалист-эксперт отдела
контроля естественных монополий, -

с участием:

- <…> -
представитель ООО фирма «МИКА и К» (приказ о
назначении на должность от 11.02.2011);

- <…> - директора ООО «Салон красоты «Мадонна» (приказ о

- <…> - директора ООО «Салон красоты «Мадонна» (приказ о
назначении на должность от 08.06.2013 №1);

-<…> -
представителя ООО «Салон красоты «Мадонна»
(доверенность от 20.10.2013);

- <…> -
представителя ООО «Салон красоты «Мадонна»
(доверенность от 20.10.2012);

- <...> -
представителя ООО «Коммунальщик» (доверенность от
01.11.2013 №11-2013/027);

- <…> -
представителя ООО «Коммунальщик» (доверенность от
01.01.2013 №01-2013/001);

- <…> -
представителя ОАО «Нижегородская сбытовая
компания» (доверенность от 24.12.2012);

- <…> -
представителя ОАО «Домоуправляющая Компания
Сормовского района» (доверенность от 15.04.2013 №763
ДК),-

рассматривая дела №№950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13 по признакам
нарушения ОАО «Нижегородская сбытовая компания» (603950, г. Нижний
Новгород, ул. Бекетова, д. 3 В) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:

На основании поступивших в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Нижегородской области заявлений ООО фирма «МИКА и К», находящегося по
адресу: город Нижний Новгород, проспект Кораблестроителей, дом 15А, -
Общественной организации «Спортивный клуб «Богатырь», находящейся по
адресу: Нижегородская область, город Балахна, улица Чапаева, дом 4, а также
ООО «Салон красоты «Мадонна», находящегося по адресу: город Нижний
Новгород, улица Коминтерна, дом 182, - приказами Управления от 27.08.2013 №359,
10.10.2013 №422 соответственно в отношении ОАО «Нижегородская сбытовая
компания» возбуждены дела о нарушении антимонопольного законодательства
№№950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13 по признакам нарушения части 1 статьи
10 Федерального закона «О защите конкуренции» путем необоснованного
взимания с ООО «МИКА и К», Общественной организации «Спортивный клуб
«Богатырь», ООО «Салон красоты «Мадонна», являющихся владельцами нежилых
помещений, встроенно-пристроенных в многоквартирные дома и имеющих
технологическое присоединение не от вводно-распределительных устройств
домов, а непосредственно в трансформаторной подстанции, платы за
потребленную электрическую энергию на общедомовые нужды.

В ходе рассмотрения 06.11.2013 дел о нарушении антимонопольного
законодательства №№950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13 представитель
                 ОАО «Нижегородская сбытовая компания» нарушение антимонопольного
законодательства не признал. Пояснил, что указанное Общество готово
пересмотреть порядок начисления платы за электрическую энергию,
потребленную на общедомовые нужды заявителями, возложив обязанность оплаты
на собственников многоквартирных домов, куда пристроены помещения
заявителей.

Заявители по делам о нарушении антимонопольного законодательства №№950-
ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13  поддержали доводы, изложенные в заявлениях.

Согласно частям 1, 2 статьи 47.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
антимонопольный орган по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по
собственной инициативе в порядке, установленном антимонопольным органом, в
целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения дел вправе
объединить в одно производство два и более дела о нарушении
антимонопольного законодательства, а также выделить в отдельное производство
одно или несколько дел. Об объединении дел в одно производство или о
выделении дела в отдельное производство антимонопольным органом выносится
определение.

Комиссия полагает, что дела №№950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13 необходимо
объединить в одном производстве, поскольку их совместное рассмотрение
является целесообразным в силу одинакового предмета исследования.

С учетом изложенных правовых и фактических оснований комиссия,
руководствуясь частями 1 и 5 статьи 47, статьей 47.1 Федерального закона «О
защите конкуренции»,

определила:

1. Объединить дела №№950-ФАС52-03/13, 1104-ФАС52-03/13 в одно
производство.

2. Присвоить объединенному делу о нарушении антимонопольного
законодательства №950/1104-ФАС52-03/13.

3. Направить материалы объединенного дела руководителю Нижегородского
УФАС России для выполнения требований, предусмотренных частью 3 статьи
47.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

Председатель комиссии                                                                                Ю.Н. Гребнев

Члены комиссии:                                                                                         А.Э. Дубинчик

                                                                                                                   Н.В. Литвиненко

                                                                                                              Д.В. Талалушкин